

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

A P W

DE GAULLE STWORZY DZIŚ NOWY RZĄD

257 (527)

Paryż 21.XI. Dziś rano spodziewane jest ogłoszenie nowej listy rządu. W czasie wczorajszych długotrwałych narad gen. de Gaulle'a z przedstawicielami trzech partii, późnym wieczorem osiągnięty został kompromis. Ministerstwo obrony narodowej będzie podzielone na dwa ministerstwa. Jedno zajmować się będzie zagadnieniami czyste wojskowymi i obsadzone będzie przez osobistość, wyznaczoną przez de Gaulle'a. Drugie będzie zajmować się kwestiami uzbrojenia i zaopatrzenia i obsadzone będzie przez komunistów. To rozwiązanie oceniane jest w kręgach politycznych za formułkę mającą na celu dać satysfakcję zarówno komunistom, jak i de Gaulle'owi i umożliwić każdej stronie twierdzenie, że nie ustąpiła ze swego poprzedniego stanowiska. Ponadto ustalono, że każda z trzech partii mieć będzie w gabinecie ministra stanu, który nie obejmie żadnej teki. Być może mianowany jeszcze będzie czwarty minister stanu, który będzie reprezentował partię prawicową. (Becnie toczą się jeszcze rokowania mające na celu szeregłowy rozdział tek. Jutro gen. de Gaulle przedstawi swój nowy rząd zgromadzeniu konstytucyjnemu.

NOTA RZĄDU PERSKIEGO DO SOWJETÓW

Waszyngton 21.XI. Ambasador perski w Waszyngtonie oświadczył, że rząd jego wystosował notę do Sowietów, która domaga się poszanowania suwerenności i integralności państwa perskiego. Ambasador zwrócił się również z apelem do rządu Stanów Zjednoczonych, aby użył swego wpływu w Moskwie dla skłonienia czynników sowieckich do zaprzestania popierania akcji ruchu powstającego w Azerbajdżanie.

Jerozolima 21.XI. Kilku z przybyłych niedawno do Palestyny specjalnych wysłanników piśm amerykańskich i angielskich, otrzymało wczoraj od swych redakcji polecenia natychmiastowego udania się do Persji.

DZIŚ ZACZNĄ ZEZNAWAĆ OSKARŻENI W PROCESIE NORYMBERSKIM

Norymberga 21.XI. Dziś rano trybunał międzynarodowy w Norymberdze zacznie przesłuchiwać oskarżonych. Pod koniec wczorajszego posiedzenia, przewodniczący trybunału sędzia brytyjski Lawrence zwrócił się do oskarżonych z wezwaniem aby przygotowali swe wypowiedzi w stosunku do oskarżeń odczytanych na sali sądowej. Pierwszy zeznawcą będzie Goering. W kręgach dziennikarskich przewidują, że proces potrwa co najmniej 3 miesiące, ale nie jest wykluczone, że może się przedłużyć do 6-ciu miesięcy.

PLEBISCYT W GRECJI ODROZCZONY DO ROKU 1948

Ateny 21.XI. Przywódca partii liberalnej Sofulis stworzył nowy rząd. Zapowiedział on, że plebiscyt w sprawie ustroju greckiego zostanie odłożony do roku 1948. Nato - miast wkrótce odbędą się wolne wybory do parlamentu. Bawiący w Atenach brytyjski podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Mac Neil oświadczył, że fakt utworzenia nowego rządu oznacza realną próbę osiągnięcia jedności narodowej koniecznej dla przedsięwzięcia naglących zadań odbudowy kraju. W kręgach politycznych stwierdzają, że zmiana rządu i odroczenie plebiscytu dokonały się na wyraźne życzenie rządu brytyjskiego. Żądania te zawarte zostały w liście min. Bevina, który Mac Neil wręczył regentowi Damaskinosowi. W zamian za to rząd brytyjski obiecał, że udzieli Grecji wydatnej pomocy gospodarczej, a między innymi i pożyczki.

AMERYCE GROZI WYBUCH CIERZLIWIEGO STRAJKU

Nowy Jork 21.XI. Przewodniczący związku robotników przemysłu automobilowego oświadczył, że strajk 325 tys. robotników zatrudnionych w zakładach General Motors jest już postanowiony, lecz nie ujawnił terminu. Robotnicy domagają się 30-procentowej podwyżki płac, a firma ofiaruje tylko 10 %.

NOWY REKORD DŁUGOŚCI LOTU

Waszyngton 21.XI. Latająca nadforteca pobiła rekord długości lotu bez przeladowania, ustanowiony poprzednio przez RAF. Samolot przebył trasę od wyspy Guam na Pacyfiku do Waszyngtonu długości 13 tys. km. w 35 godzin.

Londyn 21.XI. Samolot typu Meteor, który niedawno ustanowił rekord szybkości lotu, został ubiegłej nocy wykradzony z jednego z lotnisk angielskich.

ST. ZJEDNOCZONE NADAL PRODUKUJĄ BOMBY ATOMOWE

Waszyngton 21.XI. Prezydent Truman oświadczył wczoraj na konferencji prasowej, że Stany Zjednoczone nadal produkują bomby atomowe, które jednakże użyte będą tylko dla przeprowadzenia doświadczeń. Omawiając deklarację waszyngtońską trzech państw Truman powiedział, że stanowi ona pierwszy krok do przyspieszenia rozpoczęcia działalności Organizacji Zjednoczonych Narodów, która winna stać się fundamentem pokoju światowego. Międzynarodowa komisja dla kontroli użycia energii atomowej winna być wybrana przez wszystkie Zjednoczone Państwa, a nie tylko przez państwa, które zasiadają w Radzie Bezpieczeństwa.

Ottawa 21.XI. Ogłoszono oficjalnie, że rozbudowa należących do państwa, kanadyjskich zakładów produkcji bomb atomowych, postępuje szybko naprzód.

PODPISAC ŁAŁC, WYKONAC TRUDNIEJ

Sztokholm 21.XI. "Svenska Dagbladet" donosi, iż Polska nie jest w stanie wykonać zobowiązań płynących z umowy węglowej podpisanej ze Szwecją przez rząd warszawski. Polska sama odczuwa duży brak węgla, gdyż większość swej produkcji zmuszona jest eksportować do Rosji, a w dodatku transport jest bardzo utrudniony wskutek zniszczenia mostów kolejowych i magistrali węglowej Śląsk - Gdynia. Szwedzkie kółka gospodarcze obecnie znacznie mniej interesują się węglem polskim, gdyż Szwecji udało się uzyskać zapewnienie dostaw amerykańskich w wysokości 250 tys. ton miesięcznie.

Warszawa 21.XI. Mówiąc o sytuacji gospodarczej Polski na konferencji starostów województwa poznańskiego, Czubka - Morawski oświadczył, że "gospodarka rządu jest planowa i oparta na elementach socjalistycznych powiązanych z kapitalistycznymi. Rolnictwo, rzemiosło, przemysł mały i średni oraz handel są prywatne. Dużym przemysłem kieruje rząd poprzez centralne organizacje branżowe. Obszar użytków w rolnictwie zmniejszył się, ale z powodu napływu ludzi do przemysłu, ziemi powinno wystarczyć. System racjonowania spożycia opiera się na kombinacji rynku wolnego i kartek. Istnieje rynek sztywny, na którym ceny są 6 razy wyższe od przedwojennych i rynek wolny, gdzie ceny są wielokrotnie wyższe".

CHURCHILL ZGŁOSI VOTUM NIEUFNOŚCI DLA RZĄDU ATTLEE

Londyn 21.XI. Przywódca opozycji Churchill i zasiadający w Izbie Gmin byli konserwatywni ministrowie jego gabinetu zamierzają w najbliższych dniach zgłosić wniosek o wyrażenie rządowi votum nieufności. Wniosek motywowany będzie tym, że rząd zajmując się ustaleniem długoterminowej polityki upaństwowienia przemysłu, zaniedbuje najważniejsze zadanie bieżące, jakim jest szybkie przejście z gospodarki wojennej na pokojową. W szczególności wnioskodawcy zarzucają rządowi zbyt powolne przeprowadzanie demobilizacji oraz opieszałość w realizacji programu budownictwa mieszkaniowego. Wniosek zgłoszony będzie najprawdopodobniej w przyszłym tygodniu, a głosowanie poprzedzone będzie 2-dniową debatą.

Londyn 21.XI. Natychmiast po powrocie do Anglii, premier Attlee złożył wizytę królowi, w czasie której poinformował go o wynikach jego rozmów w Waszyngtonie i w Kanadzie.

Londyn 21.XI. Wiceminister wojny oświadczył, że w przyszłym miesiącu ogłoszony zostanie projekt organizacji armii brytyjskiej w okresie pokojowym.

OSADZANIE WYSIEDLONYCH NIEMCÓW

Berlin 21.XI. Międzysojusznicza komisja kontrolna dla Niemiec powzięła decyzję o osadzeniu we wszystkich 4-ech strefach okupacyjnych 6.650.000 Niemców, którzy zostali wysiedleni z Polski, Czechosłowacji, Węgier i Austrii.

RZĄDOWE WOJSKA CHIŃSKIE MASZERUJĄ WGLĄB MANDZURI

Czungking 21.XI. Według ostatnich doniesień wojska rządu centralnego, które przed kilkoma dniami rozbiły oddziały komunistyczne na granicy mandzurskiej, posunęły się już o 50 km. wgląb mandzurskiej prowincji Chinchow i kierują się ku starej stolicy mandzurskiej Mukden. Natomiast zbórka komunistyczna, jakkolwiek przyznają, że wojska rządowe odniosły sukcesy, twierdzą, że oddziały komunistyczne ukończyły się w różnych punktach na drodze do Mukden i są zdecydowane nie dopuścić do opanowania miasta.

SYTUACJA NA BAWIE

Batawia 21.XI. Walki w Batawii stale przybierają na sile. Wojska brytyjskie niszczą szyny tramwajowe, gdyż powstańcy używają wagonów tramwajowych do wypadków. Mają oni również pewną ilość czołgów.